Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 65/2016

Requer informações acerca da
Estrada dos Italianos, a qual interliga
a Zona Leste da cidade com a
Rodovia SP-136.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que esse vereador foi procurado por vários

munícipes reivindicando melhorias junto à Estrada dos Italianos, que possui
grande fluxo de veículos, uma vez que interliga a Zona Leste da cidade com a
Rodovia SP-136;

CONSIDERANDO que a estrada dos Italianos há muitos anos é

alvo de críticas por parte de quem trafega pelo local, devido ao estado de
precariedade em que a via se encontra, com buracos, desníveis, sendo que a
situação se agrava ainda mais em épocas de chuva, dificultando o trânsito e
passagem pelo local;

CONSIDERANDO que para sanar tais problemas, medidas

precisam ser tomadas, tais como nivelamento da estrada e asfaltamento do
local;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há projetos para melhorias da Estrada dos Italianos? Se sim,

quais melhorias serão feitas e prazo para início das mesmas?

2º) O local pertence a área particular? Se sim, houve notificação

aos proprietários da área para manutenção da estrada, tais como tapa-buracos,
nivelamento e asfaltamento?

3º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de janeiro de 2016.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”

Vereador PV